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1. RAPPEL DE L’OBJECTIF

Deéterminer I'aptitude de la colle a parquet MS-30P (MS polymer), déposée a la spatule, &
contenir les velléités de mouvement d’'un parquet en chéne massif verni de 90 x 15 mm
de section, lorsqu’il est soumis a des ambiances hygrométriques variées.

2. MOYENS DE DEMONSTRATION CHOISIS

Essai selon annexe A de la norme NF B 54 008 de 1978.

3. RESULTATS

lls figurent dans le rapport en annexe référencé n°06/CTBA-IBC/PHY/253.

4.  AVIS ET INTERPRETATION

A lissue de I'essai, les résultats obtenus conduisent aux observations suivantes ;

4.1 Décollements :

. Aucun décollement ne s'est manifesté pendant toute la durée de {'essai. Sur ce point, la
colle a parfaitement rempli son rdle : adhérence au parquet et a la chape satisfaisante,
cohesion de la colle suffisante.

' 4.2 Variations dimensionnelles du parquet :

Elles se sont avérées particulierement faibles, 1 mm & 1,5 mm pour 2,6 m de largeur
cumulée des lames - entre I'état initial a 50% d'humidité relative et la fin du cycle humide a
85% d’humidite relative. Elles sont caractéristiques d’une colle rigide.

#

5
E Nota : dans les mémes conditions, une pose « en flottant » ou le parquet bouge librement
aurait entrainé une variation dimensionnelle theorique de 41,1 mm. Il convient de
remarquer cependant quen parquet collé les variations dimensionnelles sont
occasionnées par un « effet de bord », alors que ce n'est pas le cas pour un parquet
flottant.
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4.3 ouvertures des joints entre lames :

A I'état initial les joints sont peu ouverts, & I'exception d'un seul (J1).

A Tissue du cycle humide, il n'y a aucune ouverture de joint, sauf une tres petite ouverture
pour J1, ce qui est habituel a ce niveau.

A lissue du cycle sec, les ouvertures de joint entre lames sont trés réduites (maximum
enregistre a 0,60 mm) et restent tres en dessous de ia tolérance admise par la norme
NF P 63-202 qui accepte des ouvertures de joint entre lames jusqu'a 2% de leur largeur,
soit donc ici de 1,8 mm.

En conséquence sur ce point l'ouvrage est resté conforme a ia spécification de la
norme en vigueur.

4.4 Tuilages des lames :

A Tletat initial, les lames présentent globalement une concavite moderée (maximum
enregistré & 0,30 mm) qui s'accentue légerement a lissue du cycle humide (maximum
enregistré a 0,31 mm) et s'amplifie socuvent d avantage a I'issue d u cycle sec (maximum
enregistre a 0,47 mm).

Ici la colle maintient trés correctement le parquet en s'opposant avec efficacite aux velléités
de mouvement de ses lames. Sur ce point, 'ouvrage reste tout a fait conforme aux
régles de I'art, le tuilage maximal admissible se situanta 1 mm.

4.5 Désaffleurements entre lames :

lls sont, a I'état initial, symptomatiques de la qualité d'usinage des lames. lls evoluent peu
par la suite compte tenu du bon maintien des lames par la colle. Le maximum enregistré
s'est établi a 0,34 mm dont 0,30 mm occasionneé par la qualité d'usinage des lames.

Sur ce point I'ouvrage reste donc tout a fait conforme aux régles de i’art qui admet un
désaffleurement maximal de 1 mm.

4.6 Planéité générale :

Elle est restée satisfaisante, dans Ia tolérance donnée par la norme NF P 63-202 (5mm
sous la regle de 2 m).
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5.  CONCLUSION

A lissue de lPessai, il s'avere que la colle employee a rempli son role de fagon trées
satisfaisante, la largeur de 90 mm des lames était une option prudente. Cette colle devrait
étre capable de bien se comporter avec des lames un peu plus larges présentant d'origine
une bonne planéité.

Pour le CTBA

Claude Monnier

Ingénieur Construction
Revétements Sol & Mur

Ce document comporte 4 pages + 1 annexe
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RAPPORT D’ESSAI
N° 06/ CTBA-IBC/PHY /253 du 25/01/07

PARQUETS

EVALUATION D’APTITUDE A
L’EMPLOI D'UNE COLLE A PARQUET

 SOUDAL Frame L

ZE ‘Plaine de I’Ain
01156 BLYES

Ce document comporte 8 pages de rapport d'essai dont 3 pages de texte et de résultats et 5 pages d'annexe.

l.a reproduction de ce rappost d'essai n'est autorisée que sous sa forme intégrale.

Ce rapport d'essal afteste des caractéristiques de I'échantiflon soumis aux essais mais ne préjuge pas des
caractéristiques de preduits similaires. It ne constitue donc pas un certificat de qualification au sens de la loi du
3 Juin 1984,

{'échantillon est conservé par le Laboratoire 1 mois aprés la date d'émission du rapport d'essai.
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i-0BJET

Déterminer le comportement aux variations climatiques sur une maguette de parquet colié,
conformément aux dispositions de la norme NF B 54-008 (annexe A) de Décembre 1978 (*).
(*) Dérogation n® 01-69-44

2 - PRODUITS TESTES

® Colle :

Fabricant : SOUDAL

Dénomination commerciale : MS-30P

v v

Nature : MS Polymer

A2 4

Mode d'application : Colle déposée a ia spatule

@ Parquet :

Type de parquet : Pargquet massif rainures et languettes revétu d’un vernis mat
Fabricant :Henri Miilet

A A 4

Denomination commerciale : Non communiguée

‘7/

Longueur des lames : Toutes longueurs

v

Largeur des lames : 90 mm
Epaisseur des lames | 15 mm

Nature de 'essence : Chéne

- N° de réception de f'échantillon : 595
- Date de réception de 'échantillon: 30/10/06

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous la forms de fac-similé photographique intégral,
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3 - MISE EN CEUVRE DES PRODUITS

Le collage du parquet sur [a dalle support en béton est effectué au moyen de la colle MS-30P

distribuée & la spatute (6x6) a raison de 1500 g/m2 conformément a la fiche technique du fabricant .

4 - SYNTHESE DES RESULTATS DE L'ESSAI (voir résultats complets en annexe)

» Date de mise en ceuvre des produits : 17/11/06
» Date des essais : du 23/11/06 au 17/01/07

Types de mesures Mesures initiales Mesures ap rés | Mesures apres
cycle humide cycle sec
Humidité (%) 8.8 15,1 6,4
Longueur {1) 0 . 0,04 0,02
Variations Longueur {2) 0 0,06 0,03
dimensionnelies (%) Largeur (1) 0 0,03 0,01
Largeur (2) 0 0,03 0,01
QOuvearture maximale des jeux (mm) 0,70 0,15 0,60
Tuilage maximal sur la largeur des lames (mm) 0,30 0,31 0,47
Desaffleurement maximal (mm) 0,30 0,34 (.26
Planéite générale sur 1,5 m {mm) -1,81 -2,52 ' -2,48
Fait a Bordeaux le 25/01/07 ;
Le Technicien Le responsable

charge des essais

7
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¢
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La reproduction de ce rapport d'essal n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographigue intégral,




- ANNEXE

1- DESCRIPTION DE L'ESSAI SOUS CAISSON CLELMAT!SEUR

Le parquet est mis en ceuvre selon les prescriptions techniques données par le demandeur sur une
surface de 6 m2 (2 m x 3 m)

Apres stabilisation & 23°C + 2°C et 50% HR + 5%, la maquette est soumise successivement 4
semaines a une atmosphére hurnide (23°C + 2°C et 85% HR + 5%}, puis 4 semaines a une -

atmosphére seche (23°C + 2°C et 30% HR + 5%). Ces conditionnements correspondent a ceux
specifiés dans la norme NF B 54 008 .

Les mesures suivantes sont réalisées a au moins 20 ¢cm des bords -

v

Humidité
Planéite générale de I'ouvrage
variations dimensionnelles de longueur et de largeur

A 2

ouvertures des jeux entre lames

A

tuilage des tames ‘
désaffleurement entre lames

Y

Ces mesures sont réalisées a 'dtat initial et & Ia fin de chaque cycle.

A l'issue de chaque cycle tout décollement du parquet est également controlé |

2 - MESURE DE L’HUMIDITE

Les mesures de I'humidité sont determinées, par pesées, de la diminution d'une éprouvette
aprés dessiccation et calcul en pourcentage du rapport entre Ja diminution de masse constatée
etla masse de 'éprouvette anhydre .

Rapport d'essai N°06/CTBA-IBC/PHY/253 ’ page 4/8

Mesure de I'humidité (%)
Valeurs
\ Valeurs
Valeurs aprés .
Masse o apres
initiales cycle cvele sec
humide | <Y
My (g) 155,88 166,90 150,33
Mg {g) 143,29 145,01 141,27
H (%) 8,8 15,1 6,4

my : Masse de 'éprouvette avant dessiccation
mo : Masse de 'éprouvette anhydre

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral,
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3 - MESURE DES VARIATIONS DIMENSIONNELLES

Les variations dimensionnelles sont mesurées en ay moins 2 points en longueur et 2 en largeur.

La fongueur représente ici la largeur cumulée des lames. La largeur correspond a ia fongueur des

lames.
Valeurs aprés cycle humide Valeurs aprés cycle sec
Variations Variati Variati
dimensionnelles (mm) anation par /- riation anation par 1y iation
rapport a l'etat (%) rapport a l'etat (%)
initial (mm) ° initial (mm) °
Longueur (1) 0 1,10 0,04 0,40 0,02
Longueur (2) 0 1,46 0,06 0,80 0,03
Largeur (1) 0 0,45 0,03 0,24 0,01
Largeur (2) 0 0,48 0,03 0,17 0,01 .

Variations dimensionnelles réalisées en longueur sur 2610 mm et en largeur sur 1610 mm.

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisés que sous 1a forme de fac-simiié photographique intégral.
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4 - MESURE DE L'QUVERTURE DES JEUX ENTRELAMES

Points de ‘ 'i\.nesures Pﬁ?:giii?gzs Mesures aprés
mesure initiales (mm) (mm) cycle sec (mm)

J1 0,70 0,15 0,60

J2 0,40 0,00 0,30

J3 0,35 0,00 0,30

J4 0,15 0,00 0,40

J5 0,35 0,60 0,25

J6 0,15 0,00 0,10

J7 0,10 0,00 . 0,09

J8 0,30 0,00 0,10

J9 0,15 0,00 0,15

J10 0,20 0,00 0,30
Moyenne 0,29 0,02 0,26

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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5- MESURE DU TUILAGE DES LAMES oo

# le signe - indique une concavité

> le signe + indique une convexité

Points de . 'Mesures ﬁiﬁigiii%ées Mesures apres

mesure  [initiales (mm) (mm) cycle sec (mm)
T1 -0,10 -0,12 -0,24
T2 -0,13 -0,12 -0,31
T3 -(,30 -(,31 0,47
T4 -0,11 -0,18 -0,32
15 -0,07 -0,11 -0,20
T6 +0,01 -0,04 . =014
T7 ~-0,08 -0,12 -0,28
T8 -0,13 -0,16 -0,15
19 -0,09 -0,17 -0,13
T10 -0,06 -0,13 -0,15
Moyenne 0,11 0,15 0,24

Hemarque : Les valeurs moyennes indiquées sont issues des valeurs de tuilages absolues

La reproduction de ce rapport d'essal n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographigue intégral.
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6 - MESURE DU DESAFFLEUREMENT ENTRE LAMES

Points de ' .Mesures hﬁiﬁgii;?;is Mesures aprés
mesure  |initiales (mm) (rmm) cycle sec (mm)

D1 0,04 0,00 0,09

D2 0,00 0,03 0,03

D3 0,19 0,10 0,26

D4 0,02 0,04 0,03

D5 0,30 0,34 0,25

D6 0,18 0,23 0,24

D7 . 0,18 0,18 0,23

D8 0,22 0,25 0,18

DY 0,02 0,01 0,01

D10 0,06 0,03 0,13
Moyenne 0,12 0,12 0,15

La reproduction de ce rapport d'essai n'est auicrisée gue sous la forme de Tac-similé photographigue intégral.
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AIS DE CARACTERISATION
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! “ﬁObjectif et description de I'essai

Caractéristigues d'une colle a parquet selon trois péijamétres :
~ Masse volumique selon la norme NF T20-053 de septembre 1985
— Extrait sec selon ia norme EN 827 de mars 2006
~ Taux de cendre sefon la norme NF EN 1246 de septembre 1998

l.aboratoire chargé des essais : Laboratoire de chimie du C.T.B.A.

Date d'exécution des essais : 27/11/06.

Description de la substance soumise a essais

Désignation commerciale de la substance d’essai : MS-30P
Numero de lot de la substance d'essai : inconnu

Date de fabrication : inconnue -

Nature de la substance d’essai : colie de type MS POLYMER
Présentation de la substance d'essai : Pate beige

Substance d'essai fournie par : SOUDAL

Date de réception de échantillon au laboratoire de chimie du C.T.B.A. : 20/11/06 dans un
contenant hermétique non ouvert jusqu’a essai

Date limite d'utilisation (DLU)} : inconnue

Ce document comporte 3 pages de rapporis d'essais. Sa reproduction n'est autorisée que sous sa forme intégrale.
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Résultats

— Masse volumique selon la norme NF T.20-053
Pycnometre de Hubbard
p=1539a21°C

— Extrait sec conventionnel selon la norme EN 827

Coupelle de 45 mm de diamétre, étuve avec ventilation forcée pendant 1h a
105°C

ES =88.89 %

- Taux de cendre total suivant la norme NF EN 1246

Séchage préliminaire a 105°C pendant 60 minutes, combustion au bec
bunsen puis calcination dans un four a moufle a 850°C jusgu’a obtention d'une
masse constante

Taux de cendres = 37.80 %

L'Ingenieur Polyméres La Responsable du Laboratoire
en charge de l'essai de chimie.

Guillaume LEGRAND Elisabeth RAPHALEN

Ce document comporte 3 pages de rapperis d'sssais. Sa reproduction n'est autorisée que sous sa forme intégrale.
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